[3] Et sebene lo Imbasciatore allhora mostrasse che la Signoria desideraria persona nativa di Venetia et nobile, nominando particolarmente quelli che Vostra Signoria scrisse⁶ et de li altri, stimo che Sua Santità si risolverà in un subietto che sia suo proprio, per evitar l'esempio di una tacita nominatione con la proposta de tali subietti, quali tutti Sua Beatitudine ha per buoni et idonei con animo di gratificarli alla giornata. [4] Ma nel primo loco ha di conservar la sua libertà. Il che dico a Vostra Signoria non perché la si slarghi tanto, ma solo perché la sappia la intentione di Sua Beatitudine et avvisi quello che la ritrarrà in questa materia dal scrivere del Imbasciatore.⁷ [5] Al Patriarcha Grimano⁸ trovo Sua Santità benissimo disposta di fare ogni honesta gratia et favore. [6] In che mi ci sono [21v] adoperato, et me ci adoperarò quanto farà di bisogno, tal che mi rendo certo che si conoscerà Sua Santità haver rispetto, non solo alla persona et famiglia de Patriarcha ma alla Illustrissima Signoria ancora, per non pretermettere officio di benignità et gratitudine verso di lei.

3 nominando particolarmente quelli che Vostra Signoria scrisse et de li altri] ^^nominando | particularm[en]te | quelli che V[ostra] S[ignoria] | scrisse et de | li altri^^ [anche nella minuta l'aggiunta è a margine con segno di rassicuro]

Farnese): la nunziatura di Della Torre (della quale si conservano anche tracce tra le carte dellacasiane, per cui si veda ora il contributo di Luca Mondelli, *Le lettere inedite di Michele Della Torre a Giovanni Della Casa (1547-1549)*, cit.) si rivelò in realtà di scarso successo (per cui gli fu di nuovo affiancato il Dandini), anche per la centralità alla corte di Roma del cardinale di Lorena, Carlo di Guisa. Della Torre tornò poi in Italia solo dopo la morte di Paolo III, nell'agosto 1550: fu a Udine e poi al concilio a Trento fra l'ottobre 1551 e l'aprile 1552. Tornato a Roma, fu nominato prefetto dei Palazzi e poi vicelegato a Perugia, dove si trasferì dal 15 settembre 1553 al 31 maggio 1555. Poco si sa del suo servizio sotto Paolo IV, che lo nominò maggiordomo, mentre Pio V lo inviò nuovamente nunzio in Francia nel 1566, ma anche di questa sua missione, chiusa nel 1568, restano poche notizie. Al suo rientro si ritirò nella sua diocesi di Ceneda, dal 1571 al 1583: qui si distinse per la sua amministrazione, che gli valse la nomina a cardinale da parte di Gregorio XIII nel 1583. Per la biografia si rimanda alla ormai datata voce del *DBI* di Matteo Sanfilippo, *Della Torre, Michele*, 37 (1989); per la prima nunziatura francese, oltre a Mondelli, *Le lettere inedite di Michele Della Torre a Giovanni Della Casa*, cit., si veda *CORRESPONDANCE* 6, pp. 14-23, 237-453.